

DZIENNIK POMORSKI



PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 „
Na pocztę, już z odnośniami	2,80 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę już z odnośniami	8,87 „
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej. —	

OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Trómaczenia i ogł. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Piątek: † Pelagji
Sobota Jana Gwalberta

CHOJNICE, sobota dnia 12 lipca 1930 r.

Słońca wschód 3:52 zachód 20:18
Księżyc wschód 21:25 zach. 3:41

Jest bardzo źle

Nie my to mówimy, nie prasa narodowa czy Stronnictwo Narodowe, które w ciągu ostatnich lat wskazywały, na co się zanoszą, dowodziły, do czego prowadzi system obecny, a w ostatnim roku zwracały uwagę na zły stan spraw gospodarczych, skarbowych i pieniężnych w kraju, — krytykę z tej strony pochodzącą choć dyktowaną szczerą troską o byt państwa, nazywano stale krakaniem puszczyków, oczernianiem gospodarki państwowej, szkodzeniem państwu.

Aż oto teraz koła sanacyjne tak zwane zachowawcze przejrzały. „Prawda” łódzka, organ kół zachowawczych - gospodarczych obozu rządowego tak pisze:

„— Dekadowe (dziesięciodniowe) wykazy Banku Polskiego wykazują nadal nieustający **odpływ walut obcych**, stanowiących pokrycie obiegu banknotów, oraz walut obcych do pokrycia niezaliczonych.

Gdy w dniu 31 grudnia 1929 zapas walut, zaliczonych do pokrycia, wynosił 418 milionów złotych, w dniu 10 czerwca wynosił już tylko 266 milionów złotych, czyli o 152 milionów mniej. Razem odpłynęło z zapasów Banku Polskiego 225 milionów w ciągu pięciu miesięcy i dziesięciu dni. W końcu pierwszego półrocza cyfra ta wzrosła do 250 milionów, a może nawet jeszcze wyżej, gdyż wykaz z 20-go czerwca przyniósł **dalszy znaczny ubytek** walut pokrywających i zapasu nienależącego do pokrycia.

W tym samym czasie, tj. od 31 grudnia ub. r. do 10 czerwca br. **zmniejszył się obieg banknotów** o 35 milionów złotych, a do dnia 20 czerwca o około 80 milionów, przyczem z ostatnich wykazów dekadowych wynika niezbicie, że Bank Polski zdecydowany jest wkroczyć na drogę **polityki deflacyjnej**, czyli pojawia się na widowni nowy **bardzo ważki czynnik hamujący możliwość poprawy** położenia gospodarczego.

Już to jest świadectwem, że mówić coś we właściwym czasie jest, wedle tych kół, występką, a mówić za późno jest dobrze.

Ale są tam dalsze jeszcze uwagi, tchnące całkowiście rozczarowaniem:

„— **Położenie gospodarcze domaga się coraz natarczywiej i coraz gwałtowniej** jakiejś zdecydowanej, świadomej celu i konsekwentnej polityki gospodarczej ze strony rządu.

Herbatki u p. ministra przemysłu i handlu i platoniczne dyskusje o tem, co będzie gdy narzeczcie nastaną znowu żmólne czasy, **nie wystarczą** i niewiele pomogą.

Celem polityki gospodarczej rządu powinno być obecnie przyzwoicie kapitałów zagranicznych do kraju i ożywienie ruchu na rynku wewnętrznym. **Kapitałów zagranicznych nie przyciągną do kraju, ani nie przywiozą ich w podróży walizkach żadne delegacje wysokich funkcjonarjuszów państwowych**, przesłów i dyrektorów państwowych instytucji finansowych, a ożywienie na rynku wewnętrznym **nie osiągniemy** same mi tylko **osiągniemy** czynnikami rządowymi, jeżeli n. b. równocześnie egzektorzy podatkowi **wbijają ostatni gwóźdź do trumny coraz to nowej egzystencji gospodarczej**, a przedsiębiorstwa państwowe spędzają z rynku coraz to inną gałąź przedsiębiorczości prywatnej.

Kapitał obcy do kraju przyciągnąć może **tylko przedsiębiorczość prywatna, przemysłowiec i kupiec, który odzyska wiarę** w powodzenie i zaufanie do stosunków wewnętrznych. On również może dokazać tego, że nastąpi ożywienie na rynku wewnętrznym, że zmniejszy się bezrobocie i nędza powszechna. On tylko powołany jest do tego i nikt prócz niego dokazać tego nie potrafi. Państwo musi jednak przeciąć więzy, które dotychczas krępują jego przedsiębiorczość, musi zdjąć z niego ciężary, które poruszyć mu się nie pozwalają

Odezwa profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego

Grono profesorów uniwersytetu Jagiellońskiego opracowało odezwę, potępiającą ściąganie chłopów przez policję dla przesłuchania ich w sprawie konkesu krakowskiego i apelującą do społeczeń-

stwa o zespolenie się zwanic do walki z „sanacją”. Dotychczas zebrano 20 podpisów.

Ogłoszenie odezwy nastąpi w dniach najbliższych.

Aresztowanie wysłannika Kominternu

W pociągu, odchodzącym z Wilna do Warszawy, został zatrzymany członek Centralnego Komitetu Komunistycznej Partji Zachodniej Białorusi. Po zatrzymaniu osobnik ten wobec przedstawienia mu niezbitych dowodów jego działalności antypaństwowej zeznał, że jest obywatelem Rosji sowieckiej i że ostatnio delegowany został przez Komintern dla uzupełnienia składu Centralnego Komitetu Komunist. Partji Zach. Białorusi

W tym celu po nielegalnym przekroczeniu granicy z Rosji sowieckiej udawał się przez Wilno do Warszawy. W dalszym ciągu złożył on zeznania, charakteryzujące zamierzenia kierownictwa partji komunistycznej na czas najbliższy.

Zatrzymany wybitny działacz komunistyczny został przekazany do dyspozycji władz sądowno-sledczych, które zastosowały względem niego areszt zapobiegawczy.

Sprawca zamachu na gmach poselstwa sowieckiego aresztowany

Ogłoszono komunikat, według którego aresztowany został osobnik, poszukiwany za przygotowanie zamachu na gmach poselstwa sowieckiego w Warszawie. Ze względu na dalszy bieg śledztwa

nazwiska aresztowanego i miejsca aresztowania narazie się nie ogłasza. Dokonano także dalszych aresztowań w związku z tą sprawą.

Straszna katastrofa w niemieckiej kopalni węgla

W uzupełnieniu podanej wiadomości z Wrocławia donoszą:

Na kopalni Venzeslaus w pobliżu Neurode nastąpił 9 7 wybuch gazu węglowego.

Katastrofie uległy dwie grupy górników, które udały się do pracy pod przewodnictwem sztygarów. Z pierwszej, liczącej 108 ludzi, wydobyto 50

żywych i 18 zabitych: z drugiej, składającej się z 83 ludzi, nie zdołano dotychczas nikogo uratować. W pobliżu kopalni zgromadziły się zrozpaczone matki i żony. Do godz. 23 zdołano wydobyć 67 zabitych. Należy się liczyć z dalszymi ofiarami.

Dezercja z BB.

Posel Piotr Targoński, włościanin z Łomżyńskiego, nadesłał również podobnie jak posłowie Kys i Cieplak list do prezydium BB., że występuje z tego klubu.

Aresztowanie posłów komunistycznych w Finlandji.

W sprawie aresztowania posłów komunistycznych parlament fiński wyraził rządowi zaufanie 105 głosami przeciwko 58.

Jak dotychczas, czynniki państwowe nie myślą o tem. Ze sfer gospodarczych wysunięty został bezpośrednio po pierwszej herbatce u p. ministra Kwiatkowskiego niezbyt obszerny program zarządzeń i aktów państwowych, możliwych do skutecznego wykonania w obecnych warunkach i przy braku funkcjonującego aparatu ustawodawczego. Urzeczywistnienie tego programu nie przyniosłoby żadnego cudu, niemniej jednak wpływ byłby bardzo dodatni. Niestety, **ani jeden punkt tego skromnego programu nie został urzeczywistniony** i, jak się zdaje, nikt nawet **nie myśli na serio zabrać się do zbadania tych postulatów**, (żądań), gdyż na następnej herbatce p. minister Kwiatkowski zaproponował rozmowę o czemś innym, mniej związanem z chwilą bieżącą.

Dawniej były tylko zachwyty nad wysokimi dygnitarzami, prezesami banków itp., oraz lekceważenie przestróg przed etatyzmem, a teraz ci dygnitarze przedstawiani są bez upiększeń i troską o przedsiębiorczość prywatną wyraża się jasno.

Niema także lekceważenia zjazdu krakowskiego;

— W opinji zagranicznej kongres krakowski, depesza marszałka Daszyńskiego i rezolucje naszych rozgorączkonych meneterów opozycyjnych wyraziły państwu naszemu szkodę większą, niż ogół może sobie wyobrazić. Bez przesady można powiedzieć, że oddawna nie zaszło w Polsce nic, co zaszkodziłoby nam w opinji świata tak bardzo, jak kongres krakowski. Odczuje to niebawem nasza polityka zagraniczna i odczuje przedewszystkiem nasze życie gospodarcze. Depesza marszał-

ka Daszyńskiego i rezolucje kongresowe zdezawuowały (zaprzeczyły twierdzeniu) przedstawicieli naszego życia gospodarczego, którzy czynili wszystko, co byłoby w ich mocy, aby przekonać zagranicę kogo należy, że sytuacja wewnętrzna Polski nie budzi żadnych obaw i że wszystko wyjaśni się bez żadnych wstrząsów i spokojnie. Po kongresie krakowskim sceptycyzm (powątpiewanie, niedowierzanie) wobec tego rodzaju zapewnienia „zrosło”.

Mamy tedy jasne i dobitne wypowiedzenie się kół powołanych do wydawania sądu o życiu gospodarczym, o tem do czego doprowadził system obecny swemi lekkomyślnymi rządami. Ale mimo to, że ślepy dziś już widzi, jak wyglądają owoce „radosnej twórczości, nasi importowani wielcy politycy, twórcy „bezpartyjności” i ich domorośli pomagierzy — popsuje, nadużywając częstokroć do tej roboty swych stanowisk urzędowych i samorządowych, posługujący się maszynami i kopertami urzędowymi, nadal nasylają obywateli zaproszeniami na zebrania bebechowskie, na których mówi się o dobrodziejstwie silnych rządów obecnych. Nawet na zjazdach rolniczych, śpiewackich, na świętach jedności narodowej zagranicą głośną zacierzwieni partyjni cy sanacyjni tę ewangelję o której nikt rozumny dziś już nic wiedzieć nie chce.

Na nic się już nie zda żadne mydlenie oczu, żadne zapewnianie, że o politykę nie chodzi, lecz tylko o sprawy gospodarcze. Nie wiercie głosi- cielom takich hasel. Znawcy — i to nie endecy, ale zachowawcy sanacyjni — stwierdzają, że jest bardzo źle.

3. N. 6/30

Wypis

Uchwała.

Kupiec Franciszek Wędlkowski skład bławatów w Kościerzynie (Pomorze) wniósł o odroczenie wyplat na podstawie art. 1 i następnym Rozp. Prez. Rzpl. z dnia 6. III. 1928 r. o zapobieganie upadłości.

Celem rozpoznania sprawy wyznacza się termin w tutejszym Sądzie Powiatowym na dzień **23. lipca 1930 r. o godzinie 10-tej** pokój nr. 11.

Wierzyciele wnioskodawcy mogą przybyć na rozprawę celem udzielenia Sądowi wyjaśnień.

Kościerzyna, dnia 26. czerwca 1930 r.

Sąd Powiatowy.

3. N. 5/30

Wypis

Uchwała.

W postępowaniu upadłościowym względem majątku Franciszka Marchewicza mistrza stolarskiego w Kościerzynie, zwalnia się dotychczasowego zarządcy masy konkursowej adw. Dr. Szydłowskiego w miejsce tegoż mianuje się zarządcę adw. J. Pokorzyńskiego w Kościerzynie.

Kościerzyna, dnia 2 lipca 1930 r.

Sąd Powiatowy.



**Klub Żeglarski
w Chojnicach**

W niedzielę, dnia 13. b. m.
po południu o godzinie 3.30

regaty żaglowców

Koncert i dancng na plaży.

Wstęp 50 gr. Miłośników sportu serdecznie zapraszamy.



Reparacje samochodowe

Jak również wszelkie repar. modne
wykonuje się prędko i tanio.

Centrala samochodów - Chojnice
Richard Gehrke
Tel. 108. Tel 108

Zawiadamiam Szan. Klientę, że pracownię obuwia

przeniosłem

**z pl. św. Jerzego 1
na tensam pl. nr. 2.**

Z poważaniem

**Zygmunt Fydrych,
mistrz obuwniczy**

Rzeźnia ma

lód

na sprzedaż. 1620

W sobotę 12. bm. o godz. 8 odbędzie się sprzedaż

wołowiny

w taniej jacie.
60 gr. funt.

Rzadka Okazja!

Skład

kolonialny

z restauracją do wdzierzawienia. Reflektanci zechcą oferty złożyć do eksp. Dz. Pom. pod lit. B.B. z podaniem posiadającego kapitału. 1623

Nadeszły wyborne

Matjasy

angielskie

D. Grzywacz,

ul. Gdańska 28

Dziennie świeże

pomidory

poleca

K. Blaszczyk.

Poszukuję 3-4 pokojow.

mieszkania

z kuchnią
o ile możliwości zaraz. Zgł.
do eksp. Dz. Pom. 1605

**Sprzedam natychmiast
używane drzwi**

oraz kilka podwójnych

i pojedynczych **okien.**

A. Kaźmierski.

Kurs pływania

Egzam. nauczyciel pływania udziela w Charzykowie lekcji pływania. Zgłosz. przyjmuje Klub Żeglarski Chojnice, Dworcowa 10. Telef. 188

Dziennie świeże

Róże

poleca

K. Blaszczyk.

Rozystnie sprzedam bardzo mało używaną, prawie nową

żniwiarke.

A. Kaźmierski.

Wykwintne

manicure 1 zł.

Dworcowa 72.

Krakowska.

Sprzedam zaraz 2 pokoj.

mieszkanie

z kuchnią i sędem owocowym 1612

**Franciszek Błoczyński,
Mała Chelmy**

pow. Chojnice.

Do mego składu kolonialnego i żelaza połączony z restaurac. potrzebny zaraz

uczeń,

syn uczeiwych rodziców, władający językiem polskim i niemieckim. 1603

**A. Riedel,
właśc. Rink,**

ul. Gdańska 2.

211 Telefon 211
Prima

węgiel-górnośląski

na porę zimową
ostarcza wagonowo lub ze składnicy

Bracia Pichert
T. z o. p. Chojnice
Hurtownia Artykułów Budowl. i Ciepłowych.

Muchołapki „Aeroxon”

najlepszy gatunek. Dla odsprzedających wysoki rabat.

Drogerja

Juljan Hubert

Tel. 219 Chojnice, Pomorze.

Dobrowolna licytacja

Dnia 12 lipca r. b. o godz. 10-tej rano odbędzie się w lokalu pana Jazdzewskiego przy placu św. Jerzego Nr. 5.

Sprzedawane będą nast.: Fisharmonjum, maszyna do szycia, maszyna do wyrobu trykotaży, maszyna szewska, maszyny rzeźnicze, kociół (150l.) urządzenie składowe, wagi, meble, pościel dywan, gitara, dubeltówka, skórki, łyżeczki srebrne, wirówka, półszorek, garderoba męska i damska.

Na licytacji przyjmuje się wszelkiego rodzaju rzeczy
Jan Dolny
licytator) 1613
Dworcowa 15 (III. p.)

Uczeń

może się zaraz zgłosić.

**M. Graeber nast.
M. Urban.**

Zelazo, materj. budowlane, skład kolonj. i restauracja.

Potrzebny zaraz

uczeń kowalski.

Pierwszeństwo mają ci, którzy już się rok uczyli.

**Feliks Pliszka,
Nowydwór**
st. kol. Ogorzeliń.

Ogłaszajcie

w poczytnem w piśmie naszym!



Od soboty, dnia 12-go lipca r. b.

Wielka sprzedaż resztek

Oprócz tego polecam bogaty wybór jak :

Muślin bawełniany	zł. 1.80	↕	Eolienna, ładne kolory	zł. 4.25
Jedwab do prania sztucz.	1.60	↕	Woal w wzory ca 100 szer.	2.95
Muślin wełniany	3.50	↕	Muślin wełniany, lepszy	4.50

Ceny niższe!

Ceny niższe!

Juljusz Schreiber, Chojnice

Telefon 48.

Rynek 17.